Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700092

92

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
FACULDADE DE MEDICINA

EDITAL Nº 424, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna público o resultado do processo seletivo
aberto para contratação de professor substituto referente ao Edital n. 333 de 11 de maio
de 2022, publicado em D.O.U. de Nº 89, de 12 de maio de 2022, divulgando o nome dos
candidatos aprovados (Processo nº 23079.223313/2022-40):

DEPARTAMENTO: FONOAUDIOLOGIA
Setor: Fonoaudiologia em Linguagem
1º lugar - Fernanda e Souza de Mesquita
2º lugar - Fernanda Duarte Senna

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA
Substituta Eventual do Diretor

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE COMODATO Nº 1/2022 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Nº Processo: 23079.213333/2021-21.
Pregão Nº 116/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 28.599.587/0001-16 - GALENICA COMERCIO INTERNACIONAL LTDA. Objeto:
Comodato de aparelho de ultrassom para punção de acessos vasculares portátil..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 28/02/2023. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 01/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL Nº 422, DE 3 DE JUNHO DE 2022
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA PAISAGÍSTICA

TURMA DE 2022

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Urbanismo, torna público que
estarão abertas, de 06 de junho a 29 de julho de 2022, as inscrições para a seleção ao
curso de Mestrado Profissional em Arquitetura Paisagística, turma de 2022, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 06 de junho a 29 de julho de 2022
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.prourb2.fau.ufrj.br.

GUILHERME LASSANCE
Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

CAMPUS UFRJ-DUQUE DE CAXIAS PROFESSOR GERALDO CIDADE
EDITAL 417, DE 2 DE JUNHO DE 2022

A Diretora Geral do Campus UFRJ Duque de Caxias Professor Geraldo Cidade,
nomeada conforme Portaria n.º 3.910, de 12 de maio de 2022 - publicada no DOU nº 90,
de 13 de Maio de 2022, seção 2, página 62 - no uso das suas atribuições, torna público o
resultado final do processo seletivo para contratação temporária de pessoal regido pelo
Edital nº 333 de 11 de maio de 2022, referente ao Setor de Bioquímica do Metabolismo e
Microbiologia (código de vaga DC-001): 1º Colocado: André Luiz Amorim da Costa;
2ºColocado: Anderson Teixeira Santos; 3º Colocado: Douglas Guedes Ferreira; 4ª Colocada:
Priscilla Braga Antunes Bedor; 5º Colocado: Carlucio Rocha dos Santos; 6ª Colocada: Priscila
dos Santos Ferreira da Silva.

JULIANY COLA FERNANDES RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 23079.023475/2016-31.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
05.140.236/0001-47 - CUBO MULTIMIDIA LTDA. Objeto: Prorrogar de forma excepcional o
prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii, combinado
com o § 4º, da lei nº 8.666/93.
Suprimir, quantitativamente, em relação ao valor originalmente contratado, o percentual
aproximado de 25% (vinte e cinco por cento), perfazendo um total de r$ 14.474,78
(quatorze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e oito centavos), segundo
previsão na cláusula décima terceira do instrumento contratual e artigo 65, inciso i, alínea
"b" e §1º da lei nº 8.666/93. Vigência: 06/06/2022 a 05/06/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 57.899,12. Data de Assinatura: 01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16);
b) Cessionária: RESTAURANTE FLOR DA AMIZADE DO FUNDÃO (CNPJ: 73.557.043/0001-46);
c) Espécie: Contrato de Cessão de Uso nº 203/2022; d) Objeto: cessão de uso oneroso de
espaço físico integrante do patrimônio da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(cedente), para exploração exclusiva do serviço de restaurante e lanchonete, nas
dependências do prédio principal do Polo de Biotecnologia, situado à Avenida Carlos Chaga
Filho, 791, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP. 21941-904, observadas as
condições estabelecidas em contrato e no termo de referência ao Edital nº 30/2021; e)
Fundamento legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993; f) Processo administrativo:
23079.222672/2022-80; g) Vigência do contrato: 60 (sessenta) meses. ANDRÉ ESTEVES DA
SILVA - Pró-Reitor de Gestão e Governança.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16);
b) Cessionária: BAR E LANCHONETE ESPAÇO GOURMET LTDA (CNPJ: 30.170.805/0001-44);
c) Espécie: Contrato de Cessão de Uso nº 202/2022; d) Objeto: cessão de uso de área física
da UFRJ correspondente a 137,8 m², localizada na Rua Afonso Cavalcanti, nº 275, Cidade
Nova, Rio de Janeiro/RJ, nas dependências da Escola de Enfermagem Anna Nery - EEAN,
para instalação e exploração comercial de SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, tipo Buffet a quilo
e serviço de lanches, tais como gêneros alimentícios de lanchonete, sucos, sorveteria e/ou
produtos derivados e bebidas em geral, nos termos e condições estabelecidos no Contrato
e no Termo de Referência; e) Fundamento legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993; f)
Processo administrativo: 23079.243819/2021-94; g) Vigência do contrato: 60 (sessenta)
meses. ANDRÉ ESTEVES DA SILVA - Pró-Reitor de Gestão e Governança.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/PROPLAD/UFR/2022

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 006/PROPLAD/UFR/2022. Partes: UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/UFR e ANEXO ENERGIA ESCO GOIÁS. Objetivo: representação
da UFR pela empresa selecionada na Chamada Pública nº 01/2022 - PROINFRA/UFR, junto
à concessionária de energia elétrica do Estado de Mato Grosso nas chamadas públicas
vinculadas ao Programa de Eficiência Energética da Agência Nacional de Energia Elétrica -
PEE/ANEEL. Assinatura: 06/06/20211. Vigência: 2 anos. Assinam: ANALY CASTILHO POLIZEL

DE SOUZA, REITORA PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS e pela
ANEXO ENERGIA ESCO GOIÁS, WISTER FERNANDES ALVES, representante legal.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 18/2014.
Nº Processo: 23082.024933/2013-58.
Dispensa. Nº 107/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMB U CO.
Contratado: 183.847.064-68 - MARIA ELIZA GUIMARAES CORREA DE ARAUJO. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses e reajustar o preço do aluguel, pela
variação do IPCA. Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 39.373,64. Data de Assinatura: 26/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2022).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

E R R AT A
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo

Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

RETIFICAR o Edital nº 37, de 3 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da
União de 6 de junho de 2022, Seção 3, página 102, nos termos a seguir, permanecendo os
demais termos inalterados:

Onde se lê:
EDITAL Nº 37, DE 3 DE JUNHO DE 2022
Leia-se:
EDITAL Nº 40, DE 3 DE JUNHO DE 2022

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091005467202215 . Objeto: Contratação de serviços para viabilização e
realização de CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA PROVIMENTO DE CARGO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO, EDITAL CPPS/UFERSA Nº 039/2021. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Ocorrência da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, inciso
XIII, da Lei nº 8.666/1993. Declaração de Dispensa em 06/06/2022. CELIO INACIO ALVES
LOPES JUNIOR. Auxiliar em Administração. Ratificação em 06/06/2022. ARLY DAY A N Y
FERNANDES LOPES DE CARVALHO. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$
210.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.350.241/0001-72 FUNDACAOGUIMARAES DUQUE.

(SIDEC - 06/06/2022) 153033-15252-2022NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 03/2021. Processo nº
23091.011342/2020-88. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023.
Data da assinatura: 06/06/2022 Signatários: Ludmilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora
da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: 1º Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de Vigência "de Ofício" ao Termo de
Convênio Nº 01/2020 (Nº SICONV 897309/2020). Nº do processo: 23091.000255/2020-95.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ: 24.529.265/0001-40.
Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Prorrogar a
vigência do Convênio por mais 90 dias. Vigência: 30/06/2022 a 30/09/2022. Data da
assinatura: 03/06/2022. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira,
Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lucio Godeiro, Presidente da FGD.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
30/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
confecção e instalação de móveis projetados para atender a demanda dos campi da
UFERSA em Mossoró/RN, Angicos/RN, Caraúbas/RN e Pau dos Ferros/RN.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms/proad

(SIDEC - 06/06/2022) 153033-15252-2022NE800001

CAMPUS ANGICOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A presente apostila tem por objeto a repactuação de preços do contrato em decorrência
da emissão da convenção coletiva de trabalho registrada no ministério do trabalho e
emprego sob o nº rn000086/2022, em 31 de março de 2022..

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2022).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 6 DE JUNHO DE 2022

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, CNPJ nº 83.899.526/0001-
82, resolve notificar a empresa HAIR LOOSE COMERCIO DE COSMETICOS LTDA, CNPJ nº
11.186.490/0001-89, devolução de correspondências em AR (ECT BR377817862BR e
BR377817125BR), da conclusão do processo administrativo nº 23080.049985/2021-67,
decorrente de indícios de infração ao regramento editalício - Edital do Pregão
Eletrônico nº 327/2020, ficando a empresa penalizada com as sanções de multa no
valor de R$ 22.685,12 (vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e doze
centavos) e impedimento de licitar e contratar com a União pelo período de 6 (seis)
meses, de acordo com o artigo 87º, inciso II, da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei
10.520/2002. Desse modo, fica a empresa HAIR LOOSE COMERCIO DE COSMETICOS
LTDA notificada para, apresentar defesa escrita, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.
Pedidos de vistas ao processo e eventuais manifestações poderão ser encaminhadas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-07T01:21:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial